Дело № 1-115/2019 КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 августа 2019 года г. Оренбург

Кувандыкский районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Агишевой Н.Н.,

при секретаре судебного заседания Костылевой О.А.,

с участием 

государственного обвинителя – помощника Кувандыкского межрайонного прокурора Воронина А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Филоновой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1 не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

10 сентября 2018 года в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес>, представляющим собой обочину автомобильной дороги, проходящей по 

<

адрес>, умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного потребления, путём сбора и измельчения наркотикосодержащих частей дикорастущей конопли приобрел, согласно справки об исследовании № от 15 мая 2019 года и заключения эксперта № 5э/542 от 07 июня 2019 года наркотическое средство каннабис(марихуану) массой не менее 8,26 г., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1999 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

Наркотическое средство каннабис(марихуану) в количестве 8,26 г. ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления хранил в нижней части шифоньера, находящего в спальне 

<

адрес> в период времени с 23 часов 00 минут 10 сентября 2018 года до 09 часов 40 минут 18 мая 2019 года. 

18 мая 2019 года в период времени с 09 часов 40 минут до 10 часов 40 минут на основании постановления Дзержинского районного суда г. Оренбурга от 27 декабря 2018 года о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> сотрудниками МО МВД России «Кувандыкский», в присутствии ФИО1 в нижней части шифоньера, расположенного в спальне 

<

адрес>, 

<

адрес>, была обнаружена и изъята растительная масса, являющаяся наркотическим средством каннабисом(марихуаной) – массой 8,26 г., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

С предъявленным органами предварительного расследования обвинением подсудимый ФИО1 согласился, виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в судебном заседании поддержал заявленное ходатайство об особом порядке принятия судебного решения.

Суд, установив, что обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, в полной мере осознает характер и последствия заявленного ходатайства об особом порядке, которое заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, то, что государственный обвинитель не возражал против удовлетворения данного ходатайства, при этом санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, либо постановления приговора без назначения наказания, либо освобождения от наказания в судебном заседании не установлено.

Изучая данные о личности подсудимого ФИО1 суд отмечает, что он не судим, на профилактических учетах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, в браке не состоит, иждивенцев не имеет, официально трудоустроен.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном участии в следственных мероприятиях, даче стабильных признательных показаний по факту незаконного приобретения наркотического средства, кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного во время и после совершенного преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, из материалов уголовного дела не усматривается. В связи с изложенным оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, а также, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учётом достижения целей назначаемого наказания, суд считает возможным исправление подсудимого путём назначения ему наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд принимает во внимание молодой трудоспособный возраст подсудимого, его семейное и имущественное положение, 

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу суд считает возможным отменить.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей в доход государства.

Разъяснить осужденному, что штраф подлежит оплате в доход государства в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: получатель - УФК по Оренбургской области (МО МВД России «Кувандыкский», л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 560501001, ОКТМО 53714000, текущий счет 40101810200000010010, Банк – ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ Г.ОРЕНБУРГ, БИК 045354001, КБК 18811621040046000140.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке – отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 8,22 гр., хранящиеся в комнате для хранения наркотических средств МО МВД России «Кувандыкский» (квитанция № от 24 июня 2019 года) - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через Кувандыкский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его постановления.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Н.Н. Агишева

Копия «Верна» 

Судья: Н.Н. Агишева

Подлинник приговора хранится в уголовном деле № 1-115/2019 в Кувандыкском районном суде Оренбургской области.